Angelici Doctoris doctrinam eamque adhibet tamquam per-

aptum instrumentum, ita ut Aquinatem —- quemadmodum, 

immo magis quam alios suos claros Doctores — attingat ipsis 

radiis Magisterii sui. Quod idem Decessor Noster Pius XI asse

veravit, cum in Litteris Encyclicis Studiorum Ducem, scripsit: 

Universi nominis Christiani refert sacra haec saecularia digne 

celebrari, siquidem in Thoma honor ando maius quiddam quam 

Thomae ipsius existimatio vertitur, id est Ecclesiae docentis 

auctoritas.^ 

23. Porro, cum longum sit memorare cunctas testificationes 

tanti sive Ecclesiae sive Pontificum in S. Thomam obsequii, 

hic tantummodo meminisse iuvabit, exeunte superiore saeculo 

—- quo iam ubique animadvertebantur consectaria eversae illius 

aequilibritatis inter rationem et fidem — ab iis iterum propo

situm esse eius exemplum eiusque magisterium, quippe quae 

conferrent unitati inter religiosam fidem, animorum culturam 

civileque consortium instaurandae, modis sane diversis pari

terque temporum novitati accommodatis. 

Apostolica Sedes animos induxit et confirmavit, ut studia 

thomistica ad novum florem renascerentur. Decessores Nostri, 

iam inde a Leone XIII ac propter eius validam impulsionem, 

Litteris Encyclicis Aeterni Patris datam, amorem studii ac 

disciplinae S. Thomae commendavere, ut ostenderent ipsius 

33 Litt. Encycl. Studiorum Ducem: A.A.S. 15 (1923), p. 324. Adnotanda sunt quae 

S. Thomas scripsit de mutuis rationibus inter Doctores Ecclesiae (et theologos) et 

Magisterium: «Ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet: 

unde magis standum est auctoritati Ecclesiae quam auctoritati vel Augustini vel Hie

ronymi vel cuiuscumque Doctoris»: Summa Theologiae, II-II a e , q. 10, a. 12: Ed. Leo

nina, VIII, p. 94. 
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doctrinam cum divina « revelatione » quasi quodam concentu 

consonare? rationem et fidem ab eo amice consociari, servatis 

utriusque iuribus, 3 5 aemulationem in veritate quaerenda per 

momentum tributum doctrinae eius non supprimi, sed excitari 

potius ac tuto dirigi. 3 6 Praeter alia, Ecclesia doctrinam S. Tho

mae praetulit, cum ediceret hanc esse suam propriam 3 7 — quo 

nequaquam asseritur non licere alii scholae, domicilii iure in 

ipsa Ecclesia donatae, adhaerere —38 atque eidem favere ob 

plurium saeculorum experientiam factam. 3 9 Nostra etiam aetate 

Angelicus et eius doctrinae studium lege ad fundamentum 

institutionis theologicae pertinent iis tradendae, qui ad illud 

munus vocantur, quo fratres in fide digne confirment atque 

corroborent. 4 0 

24. Ab ipso Concilio Vaticano II S. Thomas scholis catho

licis bis commendatus est. Etenim, de sacerdotali agens insti

tutione, his verbis est usum : ad mysteria salutis integre quan

tum fieri potest illustranda, ea ope speculationis, S. Thoma 

magistro, intimius penetrare eorumque nexum perspicere alum

ni addiscant/1 Eadem universalis Synodus, in Declaratione de 

educatione christiana, dum altioris ordinis scholas hortatur, 

ut earum cura, novis progredientis aetatis investigationibus 

accuratissime consideratis, altius perspiciatur quomodo fides et 

ratio in unum verum conspirent, statim enuntiat ad hoc as

sequendum premi oportere Ecclesiae Doctorum, praesertim 

34 Pius XII, Litt. Encycl. Humani Generis: A.A.S. 42 (1950), p. 573. 
35 Cfr. Leo XIII, Epist. Encycl. Aeterni Patris: I. mem., ibid. 
36 Cfr. Pius XII, Sermo habitus ad alumnos seminariorum, collegiorum et instituto

rum utriusque cleri, 24 m. iun. a. 1939: A.A.S. 31 (1939), p. 247. 
37 Cfr. Benedictus XV, Epist. Encycl. Fausto appetente die: A.A.S. 13 (1921), p. 332. 
38 Cfr. Pius XII, Allocutio habita quarto expleto saeculo a Pont. Universitate 

Gregoriana condita, 17 m. oct. 1953: A.A.S. 45 (1953), pp. 685-686. 
39 Pius XII, Litt. Encycl. Humani Generis: A.A.S. 42 (1950), p. 573. 
40 C.I.G., can. 1366, 2. 
41 Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16: A.A.S. 58 (1966), p. 723. 
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S. Thomae Aquinatis vestigia. 4 2 Tunc igitur pr imum contigit, 

ut Concilium Oecumenicum theologum quendam commenda-

ret; talis autem S. Thomas est habitus. Ad Nos quod attinet, 

inter alia, satis sit exscribere verba, quae olim sumus elocuti : 

ii, quibus munus docendi demandatum est, [...] vocem Eccle

siae Doctorum reverenter auscultent, inter quos Divus A quinas 

praecipuum obtinet locum; Angelici enim Doctoris tanta est 

ingenii vis, tam sincerus veritatis amor, ac tanta sapientia in 

altissimis veritatibus pervestigandis, illustrandis aptissimo-

que unitatis nexu colligendis, ut ipsius doctrina efficacissimum 

sit instrumentum non solum ad Fidei fundamenta in tuto col

locanda, sed etiam ad sanae progressionis fructus utiliter et 

secure percipiendos.® 

25. Nunc quaeritur, num S. Thomas Aquinas, qui saeculis, 

ut exposuimus, sua impressit vestigia, habeat quod nostrae 

ipsi suppeditet aetati. Multi homines, qui nunc sunt, apertius 

quam umquam alias negant vel dubitant, utrum nunt ium evan

gelicum ipsos possit respicere; neque solum non christiani 

huiusmodi ponunt quaestionem. Haec etiam mentem quorun

dam catholicorum tangunt, qui fidem suam cum hodierno cultu 

civili et cum iis, quae ipsorum profanam scientiam potissimum 

efficiunt, comparant. Saepe autem nomine hodiernae de ser

mone cri tices, huiuscemodi dubitationes concinnatae obiciun

tur ; ac libenter asseritur sermonem, seu verba fidei, suam 

amisisse perspicuitatem et vim significandi. 

Addendum sane est ad has contradictiones pertinere etiam 

controversiam iterum iterumque factam de magnis operibus, 

quibus doctrinae scholasticae summa praebeatur; neque sem

per satis distingui inter fidem ipsam et theologicae elucubra-

42 Cfr. Decl. de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 10: A.A.S. 58 

(1966), p. 737. 
43 Allocutio haoita ad Pont. Universitatis Gregorianae moderatores, doctores di-

scipulosque, 12 martii a. 1964: A.A.S. 56 (1964), p. 365. 
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tionis opus. Ipse enim sermo theologiae scholasticae saepius 

talis habetur, qui nequeat accipi et comprehendi, utpote cum 

philosophiae antiquae iungatur et sententias obsoletas interpre

tetur, proprias videlicet mundi et condicionis humanae, quae 

a nostris iam plane differunt. Nec aliter res se habere potest 

— ut opinantur — siquidem disciplinae naturales, artes tech

nicae, rationes necessitudinis socialis, animorum cultus, res 

politica et alia huiusmodi nimias mutationes invexerunt. Con

versiones factae sunt, quod attinet ad rationalem processum 

cogitationis ac modum philosophice quaestiones aggrediendi 

et ea, quae fidei sunt, humanis viribus pertractandi. Systemati 

theologico illorum temporum in hodierno ingenii cultu non 

amplius naturaliter congruunt res, una cum verbis, quibus eius

dem systematis auctores et homines coaevi usi sunt ad eas ap-

pellandas. Inde consequitur, ut, cum paulo ante adhuc vigue

rit mentis habitus Medii Aevi proprius, theologica cogitandi 

ratio S. Thomae — ut cuiuslibet auctoris, qui fuit aetate 

scholastica — difficilior sit et eiusmodi, ut tempus postulet 

et laborem ab illis, qui in ea velint assuescere, necnon talis, 

in qua magis quam antea versentur periti, hisce studiis dediti. 

Progredientis huius rerum condicionis conscium, recens Con

cilium Oecumenicum consulto in novo quodam prospectu po

suit Ecclesiam se ipsam considerantem et in mundo praesen

tem, cuius novitatem acriter percipiebat. Numquid hac de 

causa licet affirmare S. Thomam cuidam veluti hominum or

dini esse ascribendum, qui, nedum fidei et veritatis christia

nae propagationi prosint, huic obsint? 

Si quis hanc quaestionem eiusque momentum velit igno

rare, ipsi S. Thomae Aquinatis ingenio profecto deest, qui 

semper quemvis fontem scientiae detegere studuit. Nostris etiam 

temporibus, quemadmodum nihil dubitamus, ille non minus 

dispicere niteretur quidquid mutat hominem, eius condicio

nem, eius cogitandi rationem, eius vitae genus. Gauderet equi-
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dem de iis omnibus, quae eum nunc adducerent, ut de Deo 

modo digniore et magis persuasibili quam umquam loqueretur, 

non tamen a securitate illa, placida et nobili, discedens, quam 

sola fides intellectui humano valet impertire. 

Ecclesiae filii, altiora studia colentes, non exceptis profes

soribus et investigatoribus sacrarum disciplinarum, cum multo 

acrius quam antea intellegant amplas gravesque mutationes 

invectas necnon necessitatem serio comparandi aetatem cum 

iis, quae saeculorum decursu quasi vita erant religionis chri

stianae, minus propense S. Thomae aures praebent. Quapropter 

expedire videtur, ut praecomis, huic ingenio semper tribuen

dis, quaedam hortamenta iungamus, ad rectum et necessa

rium usum pertinentia, quem nostris temporibus fieri oportet 

operis eius, ut ipsius spiritui et cogitatis utiliter inhaereatur. 

26. Nequaquam, quod saepius accidit, censeatur doctrinam 

scholasticam facile adiri posse, quemadmodum ea fuit sae

culorum cursu. Non enim sufficit eandem doctrinam resu

mere una cum « materiali » veluti structura formularum, cum 

problematum corpore et expositione, qua olim eiusmodi quae

stiones tractari consueverant. Talis resumptio non solum fi

delitatem veram erga doctrinam huius auctoris in tuto non 

collocaret, sed etiam in discrimen afferret eius cognitionem, 

nostra aetate peculiari modo necessariam, immo etiam efficere 

posset, ut notionum germina, quae mens educere debet, na

t ivam suam vim amitterent. 

Quapropter ii imprimis, qui in Ecclesia tamquam pro 

munere ministerio addicti sunt theologiae studendi eamque 

tradendi, laborem alacres suscipiant necessarium, ut doctrina 

Angelici Doctoris, extra arctius circumscriptas fines scholae, 

in sua vitali ratione comprehendi possit. Sic fiet, ut ductores 

esse queant eorum, qui, cum ipsis non vacet eiusmodi onus 

sibi imponere, opus habent ut illius disciplinae praecipua 

lineamenta, aequilibritatem doctrinalem ac potissimum spi-
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ritum, quo omnia eius opera perfunduntur et informantur, 

cognoscant. Ut patet, hoc opus, ad accommodatam renovatio

nem doctrinalis patrimonii sive Scholastieae sive S. Thomae 

spectans, exsequendum erit secundum ampliorem rerum pro

spectum, quem Concilium Vaticanum I I , ipso supra allato loco 

Decreti Optatam totius, n. 16, luculenter demonstravit: nempe 

theologiam dogmaticam oportere magis interiusque enutria

tur Divinarum Scripturarum ubertate, latius pateat ad ditis-

sima SS. Pat rum Orientalium et Occidentalium adiumenta, 

intentior efficiatur ad ipsam dogmatum historiam, plenius 

adhaerescat Ecclesiae vitae eiusque liturgiae, fideliusque de

mum respondeat hominum, qui nunc sunt, necessitatibus pro

mutabili rerum humanarum condicione. 

27. Altero officio astringuntur ii, qui hac aetate discipuli 

S. Thomae esse cupiunt: oportet videlicet attentis animis id 

considerent, quod temporibus nostris maxime interest homi

num, quotquot fidem penitius intellegere ni tuntur ; quod nisi 

fiat, eadem mentes neque permovere neque omnino tangere 

potest. Etenim, nisi doctrinae hodie vigentes quis sedulo per

scrutetur, dispicere non potest, nedum ostendat — compa

ratione quadam diligenter instituta inter discrepantias et si

mil i tudines— hoc vel illud argumentum, ad quod tractandum 

acceditur quodque theologia penitus illuminat. 

Quodsi verae scientiae de Deo et homine grave damnum in

fertur, si novae doctrinarum formae ignorantur et mens intra 

praeteritae aetatis fines continetur, id ipsum tum fieri dicen

dum est, cum magni nominis Doctorum a priori respuitur 

disciplina seu schola, atque alimonia hauri tur e sola inter-

dumque speciosa doctrina recentiorum temporum. Veri S. Tho

mae discipuli numquam omiserunt necessariam hanc compa

rationem instituere. Quot enim ex iis, peculiarique modo periti 

Sacrarum Scripturarum, philosophiae, historiae, anthropolo

giae, disciplinarum natural ium et quaestionum oeconomica-
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rum socialiumque, suis operibus aperte confirmant sese pluri
mum tanto Doctori hac etiam in re debere! 

28. Ad hasce duas monitiones tertiam adiungimus, neces

sitatem dicimus exquirendi, ad modum perennis colloquii, 

viventem quandam communionem cum ipso S. Thoma. Hic 

enim aetati nostrae magistrum se praebet praeclari modi ra

tiocinandi, quippe qui ipsam scrutetur originem eorum, quae 

sunt essentialia, et humiliter amiceque verum excipiat, unde-

cumque proveniens, atque exemplum singulare afferat illius 

modi, quo thesauri et supremae postulationes mentis humanae